时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观察输入值的

合理变动无重大敏感性。

本集团采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上

市公司、选择市场乘数、对流动性折价进行估计等，因此具有不确定性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和

负债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

(三十一) 其他重要的会计政策和会计估计

1. 安全生产费

本集团按照规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入

专项储备；使用时区分是否形成固定资产分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲

减专项储备；形成固定资产的，归集所发生的支出，于达到预定可使用状态时确认固

定资产，同时冲减等值专项储备并确认等值累计折旧。

2. 回购股份

本公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总

额减少股本，购回股票支付的价款(含交易费用)与股票面值的差额调整所有者权益，

超过面值总额的部分，依次冲减资本公积(股本溢价)、盈余公积和未分配利润；低于

面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积(股本溢价)。

公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转

作库存股成本。库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积(股本

溢价)；低于库存股成本的部分，依次冲减资本公积(股本溢价)、盈余公积和未分配利

润。

(三十二) 重要会计政策和会计估计变更

1. 重要会计政策变更

财政部于 2022 年颁布了《关于印发＜企业会计准则解释第 16 号＞的通知》(以下

简称“解释 16 号”)。本集团及本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，并以净

额方式确认与租赁负债和使用权资产的暂时性差异有关的递延所得税。自 2023 年 1 月

1 日起，本集团及本公司执行解释 16 号中有关单项交易产生的资产和负债相关递延所

盛屯矿业集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

得税不适用初始确认豁免的会计处理规定，且针对上述交易产生的等额可抵扣暂时性

差异和应纳税暂时性差异，分别确认递延所得税资产和递延所得税负债，并在附注中

分别披露。

本集团依据前述会计政策变更调整 2022 年年初财务报表相关项目金额，列报项目

主要影响如下：

（1）合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的

项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税

资产
438,374,165.18 7,612,120.44 445,986,285.62 478,784,286.31 6,252,294.19 485,036,580.50

递延所得税

负债
678,793,796.77 7,612,120.44 686,405,917.21 717,111,320.36 6,252,294.19 723,363,614.55

（2）母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）
2022 年 1 月 1 日

调整前
调整金

额
调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 196,813,620.84 647,093.05 197,460,713.89 306,259,189.51 1,439,256.93 307,698,446.44

递延所得税负债 103,675,922.43 647,093.05 104,323,015.48 139,303,143.69 1,439,256.93 140,742,400.62

2. 重要会计估计变更

无。

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 0%、3%、5%、6%、9%、11%、13%、16%

城市维护建设税 流转税 1%、5%、7%

教育费附加 流转税 3%

地方教育费附加 流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、17%、22%、25%、30%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

银鑫矿业 15%

埃玛矿业 15%

西藏辰威 15%

科立鑫（珠海） 15%

盛屯矿业集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

纳税主体名称 所得税税率

科立鑫（阳江） 15%

盛屯锌锗 15%

汉源盛屯锌锗 15%

高锗再生 15%

横琴新能控股 15%

香港盛屯金属、环球资源、盛屯新材料、香港旭

晨、宏盛国际、华玮镍业
16.50%

盛屯金属国际 17%

友山镍业 22%

刚果资源、刚果盛屯新材料、刚果盛屯、KMSA、

REGAL EXPLORATION DRC SASU
30%

其他境外公司 适用于其注册地的税率

(二) 税收优惠

子公司银鑫矿业主营业务矿产资源开采、选矿符合《产业结构调整指导目录》，